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Zwałowisko Przezchlebie

Zagospodarowanie terenu pogórniczego w Przezchlebiu

Opis

Centralne  Zwałowisko  Odpadów  Powęglowych  „Przezchlebie”  powstało  w  latach 60-tych  ubiegłego 
wieku.  Utworzone  zostało  w  miejscu  sztucznych  stawów  powstałych  w  wyrobiskach  nieczynnej 
kopalni  piasku,  która  od  1955  roku  była  źródłem  piasków podsadzkowych wykorzystywanych w
górnictwie. Odpady górnicze dowożone były z wielu kopalń, m.in. KWK Makoszowy, KWK Pstrowski, KWK
Bielszowice, KWK Krupiński, KWK Zabrze,  KWK  Bobrek,  KWK  Gliwice.  Składowano  na  nim  także 
odpady  paleniskowe  z Elektrowni Rybnik. Szacować można, że na zwałowisku zgromadzonych jest ok.
25 mln m 3  odpadów. W obrębie zwałowiska prowadzona była eksploatacja odpadów górniczych. W  jej 
efekcie  powstały  liczne  wyrobiska  eksploatacyjne.  W  eksploatowanych  rejonach zwałowiska 
występują  skarpy  wyrobisk  o  znacznym  nachyleniu  otwarte  na  dostęp powietrza co jest bardzo
niebezpiecznym stanem.  

W  celu  przywrócenia  potencjału  gospodarczego,  społecznego  i środowiskowego zdegradowanych
terenów planowane są działania z zakresu rekultywacji i remediacji terenów w miejscu byłego
Centralnego Zwałowiska Odpadów Powęglowych  w Przezchlebiu, oraz  ich adaptację m.in. na cele
gospodarcze i  środowiskowe oraz na cele społeczne przylegającej infrastruktury publicznej.

Posiadana dokumentacja na temat terenu to m. in.:
- ekspertyza GIG: „Ekspertyza stanu termicznego części terenu zwałowiska odpadów powęglowych 
Przezchlebie  wraz  z  koncepcją  zabezpieczenia  północnej, zrekultywowanej części obiektu przed
rozprzestrzeniane się zjawisk pożarowych”;
- ekspertyza  Politechniki  Śląskiej:  „Ekspertyza  dotycząca  zagrożenia  pożarowego  w  aspekcie 
zamknięcia  eksploatacji  w  polu  testowym  w  północnej  części  hałdy Przezchlebie:;  
- ekspertyza POŚ EKO – PREWENCJA: „Ekspertyza stanu termicznego północnej części składowiska
odpadów górniczych Przezchlebie”. 



Informacje dodatkowe:
1) Uchwałą  nr  XLII/395/2022  Rady  Gminy  Zbrosławice  z  dnia  21  lutego  2022  r.  w  sprawie 
zmiany  Nr  1  Studium  Uwarunkowań  i  Kierunków  Zagospodarowania Przestrzennego  Gminy 
Zbrosławice  zostało  zmienione  studium  uwarunkowań  i kierunków zagospodarowania przestrzennego
dla terenu zwałowiska,

2) trwają prace analityczne związane z opracowaniem układu komunikacyjnego,

3) w przypadku zainteresowania dokumentacja wymienioną w pkt 4, istnieje możliwość jej
udostępnienia, zgodnie z procedurą udzielania informacji publicznej.  

Mapa terenu:

Teren  zwałowiska  to  prawie  150  ha  gminnych  terenów  na  które  składają  się  działki 1,3,7,8,9 i 10
obręb Przezchlebie. Poniżej przedstawiona mapa pozwoli na przybliżenie położenia zwałowisk.

 

 




